C Â M A R A  M U N I C I P A L   D E   B I L A C

Estado de São Paulo

CNPJ: 51.102.325/0001-16

Praça Osvaldo Martins, s/n. º - Fone/Fax  (18) 3659 1123  – CEP 16210-000
www.camarabilac.sp.gov.br/E-mail: camara@camarabilac.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2015

    CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO BILAQUENSE AO ILUSTRÍSSIMO

SENHOR JOSÉ BENEDITO BRUSCHETTA

    O Presidente da Câmara Municipal de Bilac:

   FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte

Decreto Legislativo:

   Art. 1º - Fica concedido ao Senhor JOSÉ BENEDITO BRUSCHETTA o título

de CIDADÃO BILAQUENSE, como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao

município de Bilac.

   Art. 2º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

onerarão dotações próprias do orçamento municipal vigente, do elemento Outros Encargos e

Serviços de Terceiros.

   Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

   Câmara Municipal de Bilac,

   Aos 10 de março de 2015.

   VALDECIR RODRIGUES DOS SANTOS
Vereador

C Â M A R A  M U N I C I P A L   D E   B I L A C

Estado de São Paulo

CNPJ: 51.102.325/0001-16

Praça Osvaldo Martins, s/n. º - Fone/Fax  (18) 3659 1123  – CEP 16210-000
www.camarabilac.sp.gov.br/E-mail: camara@camarabilac.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA:

    Senhores Vereadores:

    O presente projeto de decreto legislativo tem como objetivo

prestar uma sentida e refletida homenagem ao Ilustríssimo Senhor José Benedito Bruschetta,

reconhecido empresário de nosso município.

    DITO BRUSCHETTA, como é popularmente conhecido em nosso

município nasceu no dia 25 de fevereiro de 1964, em Mandaguaçu, no estado do Paraná. Filho

de Ariosto Bruschetta e Zaira Martinelli Bruschetta.

    José Benedito é neto de duas famílias fundadoras da cidade:

Bruschetta e Martinelli. Seus pais foram criados em Bilac, aqui se conheceram, casaram-se e

depois de já terem três filhas, Gizelda, Zuleika e Zilá, mudaram-se para Mandaguaçu - PR, onde

seus dois outros filhos nasceram: Zeida e José Benedito.

    Quando José Benedito tinha quatro anos, seus pais retornaram

para Bilac e aqui permanecem até hoje.

    José Benedito cursou primário na escola General Lima Figueiredo

até o 4º ano. Da 5ª a 8ª série cursou na escola Enzo Bruno Carramaschi, cursou  colegial no

Objetivo de Araçatuba, graduou-se na F.A.E. - Faculdade de Administração de Empresas de

Araçatuba, recebendo seu diploma na turma de 1986.

    Casou-se em 25/02/1995 com Adriana Tamarozzi Bruschetta, e

desta união tem uma filha chamada Ana Clara Tamarozzi Bruschetta, com 11 anos de idade.

    Em Bilac participou de várias instituições, tendo sido por três

mandatos membro da diretoria da Associação Comercial, na década de 80 e 90. Participou da

diretoria do Hospital Beneficente por duas gestões, foi fundador do Clube de Rodeio de Bilac

onde permaneceu durante 18 anos. Foi também membro ativo da organização da tradicional

Festa de Setembro por 05 vezes no final de década de 80, 90 até o início de 2000. Foi membro

ativo do Rotary Clube de Bilac por 16 anos, tendo trabalhado nas quatro avenidas de serviço.

Fundador da atual sede do clube, no Biênio 1994/1995 ocupou o cargo de Presidente do referido

C Â M A R A  M U N I C I P A L   D E   B I L A C

Estado de São Paulo

CNPJ: 51.102.325/0001-16

Praça Osvaldo Martins, s/n. º - Fone/Fax  (18) 3659 1123  – CEP 16210-000
www.camarabilac.sp.gov.br/E-mail: camara@camarabilac.sp.gov.br

clube. É membro atuante na loja Maçônica Oito de Setembro desde março de 1991, onde

também se destacou ocupando o cargo de Venerável Mestre.

    Trabalha na empresa Bruschetta & Cia Ltda, mais conhecida na

cidade pelo nome fantasia "Indústria Santa Rita de Urnas" deste 1976 quando tinha apenas 12

anos. Ocupou vários cargos na indústria, desde o setor de produção como ainda todos os cargos

na administração. Comprou todas as ações da família em novembro de 1994, ocupando desde

esta data o cargo de Diretor. Empresa que é destaque em nossa cidade há 45 anos, que hoje

gera mais de 150 empregos diretos na nossa cidade, além de outros 60 no estado do Ceará.

     Este é o perfil do empresário José Benedito Bruschetta, hoje com

51 anos de idade.

    São essas razões entre tantas, que nos levaram a apresentação da

presente proposição e de nosso pleito ao Plenário para que o acolha por unanimidade afinal.

Câmara Municipal de Bilac,

    Aos 10 de março de 2015.

 VALDECIR RODRIGUES DOS SANTOS

Vereador